
REGIONE PIEMONTE BU11 17/03/2016 
 

Codice A1906A 
D.D. 13 novembre 2015, n. 798 
Autorizzazione alla liquidazione della somma complessiva di Euro 10.991,84 sul capitolo 
138340/2014 a favore degli Esperti, per la partecipazione alle Conferenze di Servizi presso la 
Regione Piemonte negli anni 2012, 2013 e 2014. 
 
Vista la LR 69/1978 in materia di “Coltivazione di Cave e Torbiere” e smi; 
 
vista la LR 44/2000 “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle Regioni ed 
agli Enti Locali”, in attuazione del Cap. 1 della legge  59/1997, che all’art. 31 stabilisce che per 
l’istruttoria delle istanze riferite a cave ubicate in Aree Protette a rilevanza regionale e alla l.r. 
30/1999 le Amministrazioni comunali e regionale si avvalgano delle conclusione della Conferenza 
di Servizi istituita dall’art. 33, ai sensi dell’art. 14 della legge 241/1990 e della LR 7/2005; 
 
visto il comma 2, lettera e) dell’art. 33 della LR 44/2000 che stabilisce che la Regione nomini, 
nell’ambito della Conferenza di Servizi, tre Esperti effettivi e tre Esperti supplenti che resteranno in 
carica per tutto il periodo della legislatura; 
 
viste le D.C.R. n. 54-47599 del 9/11/2010 e n.55-48806 del 16/11/.2010 con le quali il Consiglio 
regionale ha provveduto alla nomina degli Esperti effettivi e supplenti in carica nella IX 
Legislatura; 
 
visto l’art. 37 comma 1 della l.r. 9/2007 che prevede che agli Esperti sia corrisposto a decorrere dal 
1° gennaio 2007 un compenso onnicomprensivo lordo pari a 150,00 euro per ogni giornata di 
partecipazione alle Conferenze di Servizi presso la Regione, ai sensi dell’art 33 della  LR 44/2000; 
 
considerato che, successivamente, l’art. 6, comma 3, del decreto legge 78/2010, come convertito 
nella legge 122/2010, ha stabilito – a decorrere dal 1° gennaio 2011 – la riduzione automatica del 
10 per cento rispetto agli importi risultanti alla data del 30 aprile 2010 di indennità. compensi, 
gettoni, retribuzioni o altre utilità comunque denominate ai componenti di organi di indirizzo, 
direzione e controllo, consigli di amministrazione e organi collegiali comunque denominati ed ai 
titolari di incarichi di qualsiasi tipo; 
 
considerata la l.r. n. 8/2013 che, al primo comma dell’art. 9, stabilisce che la partecipazione a 
commissioni, consigli, comitati e collegi operanti presso la Giunta regionale trovi la sua disciplina 
nell’antecedente legge regionale 33/1976 e che al comma seguente abroga le norme regionali in 
contrasto o in deroga alle disposizioni previste dal comma 1, ossia la disciplina della partecipazione 
a commissioni, consigli, comitati e collegi della l.r. 33/1976; 
 
vista la richiesta di parere che il Settore regionale programmazione e monitoraggio attività estrattive 
ha inoltrato al Settore regionale Attività Legislativa e per la Qualità della Normazione con nota prot. 
n. 33/A19070 del 7/1/2015 al fine di determinare il compenso dovuto agli Esperti che hanno 
partecipato alle Conferenze di Servizi presso la Regione negli anni 2012, 2013, 2014 alla luce delle 
norme che hanno modificato l’originario compenso previsto dall’art. 37 della l.r. 9/2007; 
 
visto il parere del Settore regionale Attività Legislativa e per la Qualità della Normazione – prot. n. 
2181/A13020 del 24/2/2015 che conferma, ai sensi della L. 122/2010, che per il periodo 
antecedente al 9 maggio 2013, il compenso spettante agli Esperti di cui all’art. 33 della L. 44/2000 



per la partecipazione alle sedute della Conferenza di Servizi è quello previsto dall’art. 37 della l.r. 
9/2007 ridotto del 10 per cento  e che dal 9 maggio 2013 ritorna applicabile la l.r. 33/1976; 
 
vista la richiesta di approfondimento di parere che il Settore regionale programmazione e 
monitoraggio attività estrattive ha inoltrato al Settore regionale Attività Legislativa e per la Qualità 
della Normazione con nota prot. n. 8232/A19070 del 26/5/2015 circa il riconoscimento o meno del 
rimborso spese previsto all’art. 3 della l.r. 33/1976; 
 
visto il parere del Settore regionale Attività Legislativa e per la Qualità della Normazione – prot. n. 
7857/A13020 del 30/6/2015 che conferma e chiarisce che, nel caso in cui gli Esperti abbiano 
utilizzato il proprio mezzo di trasporto per partecipare ad una Conferenza di Servizi tenutasi in un 
Comune diverso da quello di residenza, venga corrisposta l’indennita del quinto del prezzo della 
benzina super vigente nel tempo, mentre non si debba corrispondere alcuna indennità di trasferta; 
 
vista la nota prot. n° 11771/A19070 del 27/07/2015 del Settore regionale Programmazione e 
Monitoraggio Attività Estrattive nella quale si precisa che in caso di contestuale presenza, in sede di 
Conferenza di Servizi, dell’Esperto effettivo e dell’Esperto supplente viene conteggiata la presenza 
solo a favore dell’Esperto effettivo, salvo diversi accordi tra le parti di cui sia stata data 
comunicazione al Settore suddetto; 
 
visto che negli esercizi finanziari dell’anno 2012 e dell’anno 2013 non sono stati disposti gli 
stanziamenti sui capitoli di bilancio destinati al pagamento dei compensi spettanti agli Esperti, a 
fronte della loro partecipazione alle Conferenze di Servizi presso la Regione Piemonte; 
 
vista la determinazione della Direzione Attività Produttive, ora Direzione Competitività del Sistema 
Regionale, n. 848 del 4/12/2014 con la quale è stato assunto un impegno forfettario di € 11.400,00 
(o.f.i.) (imp. n. 3134) sul Cap. 138340/2014 per la partecipazione degli Esperti alle Conferenze di 
Servizi negli anni 2012, 2013, 2014; 
 
preso atto che la spesa complessiva, onnicomprensiva e lorda a favore degli Esperti, quale 
compenso per la partecipazione alle Conferenze di Servizi relative al periodo 01/01/2012 – 
31/12/2014 ammonta a € 10.991,84 (o.f.i.) ripartita secondo lo schema Allegato A che è parte 
integrante e sostanziale della presente determinazione; 
vista la regolarità amministrativa del presente atto 
 

IL DIRIGENTE 
 
Visto l’art. 95 comma 2 dello Statuto 
visto il D.lgs. 165/2001 
vista la L.R. 7/2001 
vista la L.R. 23/2008 
visto il D.lgs. 118/2011 
visti gli artt. 23 e 27 del D.lgs. 33/2013 
vista la LR 69/1978 e smi 
vista la LR 39/1995 
vista la LR 44/2000; 
vista l’art. 37 della L.R  9/2007 
vista la L. 122/2010 
vista la l.r. 8/2013 
vista la l.r. 33/1976 



vista la L.R. 9/2015 
vista la L.R. 10/2015 
Vista la determinazione dirigenziale 848 del 4/12/2014 della Direzione Attività Produttive, ora 
Direzione Competitività del Sistema Regionale 
 

DETERMINA 
 
• di autorizzare la liquidazione del compenso a favore degli Esperti, nominati ai sensi dell’art. 33 
della LR 44/2000 nella IX legislatura così come individuato nell’Allegato A che è parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione; 
• di dare atto che: 
o il pagamento a favore degli Esperti è effettuato in base alla effettiva partecipazione alle 
Conferenze di Servizi relative al periodo 01.01.2012 – 31.12.2014, secondo il compenso 
inizialmente definito dall’art 37 della LR 9/2007, poi modificato dall’art. 6, comma 3, del decreto 
legge 78/2010, come convertito nella legge 122/2010 ed ulteriormente modificato dall’art. 9 della 
l.r. n. 8/2013; 
o gli Esperti sono quelli di cui alle D.C.R. n. 54-47599 del 9/11/2010 e n. 55-48806 del 16/11/2010 
e quanto di loro competenza, così come le presenze, sono riportate a fianco di ogni nominativo 
nell’Allegato A che è parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
o alla spesa complessiva di € 10.991,84 si farà fronte con le risorse impegnate sul cap. 
138340/2014 (imp. n. 3134) con la determinazione n. 848/DB16 del 4/12/2014. 
 
Avverso il presente atto è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ovvero 
ricorso giurisdizionale innanzi al TAR rispettivamente entro 120 o 60 giorni dalla data di 
comunicazione o piena conoscenza del provvedimento amministrativo. 
 
La presente determinazione è soggetta a pubblicazione ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 33/2013. 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte, ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 delle l.r. 22/2010. 
 

Il Responsabile del Settore 
Dott. Stefano Bellezza 

 
Visto 
Il Direttore regionale 
Dott.ssa Giuliana Fenu 
 
 

Allegato 



Riepilogo generale dei compensi da erogare per gli anni 2012 ‐ 2013 e 2014 agli esperti nominati nell'ambito della Conferenza di Servizi presso la Regiione Piemonte, ai sensi dell'art.33 della I.r. 
44/2000 

ALLEGATO  A

Esperto
n°

presenze
Compenso x giornata 
di partecipazione

Compenso 
complessivo lordo 
onnicomprensivo

n°
presenze

Compenso ex 
l.r. 33/1976

Compenso
Rimborso 
benzina Totale (D+G+H)

2%
iscrizione all'albo 

su totale 
imponibile

4%
Contributo 
C.N.P.A.I.A.

Totale imponibile
IVA 22%
su totale 
imponibile

Totale fattura         
Atto di Liquidazione

VALENTE Arnaldi Andrea
(omissis)

15 € 135,00 € 2.025,00 2 € 7,75 € 15,50 € 322,93 € 2.363,43 € 47,27 € 0,00 € 2.410,70 € 530,35 € 2.941,05

BONETTO Sabrina Maria Rita
(omissis)

2 € 135,00 € 270,00 0 € 7,75 € 0,00 0 € 270,00 € 0,00 € 0,00 € 270,00 € 0,00 € 270,00

FIORE Vittorio 
(omissis)

18 € 135,00 € 2.430,00 3 € 7,75 € 23,25 € 171,85 € 2.625,10 € 0,00 € 105,00 € 2.730,10 € 600,62 € 3.330,72

VIETTI NICLOT Maria Maddalena
(omissis)

2 € 135,00 € 270,00 0 € 7,75 € 0,00 0 € 270,00 € 5,40 € 0,00 € 275,40 € 60,59 € 335,99

ACCATTINO Giuseppe
(omissis)

10 € 135,00 € 1.350,00 2 € 7,75 € 15,50 0 € 1.365,50 € 0,00 € 54,62 € 1.420,12 € 312,43 € 1.732,55

FONTANA Gregorio
(omissis)

14 € 135,00 € 1.890,00 8 € 7,75 € 62,00 € 382,83 € 2.334,83 € 46,70 € 0,00 € 2.381,53 € 0,00 € 2.381,53

TOTALE GENERALE € 10.991,84


